
                             

 

2023 年 5月 8日(月) 

 湘洋中学校進路担当 

はじめに 

 新年度が始まってあっという間に一ヶ月が経ちました。保護者の皆様にはお忙

しい中、懇談会や面談等に足を運んでいただき、ありがとうございます。 

 さて、連休明けも体育祭や修学旅行、前期中間試験など大きな行事が続きますが、

中学校卒業後の進路についても少しずつ考えてもらえるように進路通信を通じて

情報発信をしていきます。生徒一人一人が将来への希望あふれる進路選択ができる

よう、職員も助言、指導をしてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

１．年間の流れ 

月 予定 月 予定 

4 

二者面談 

10 

第二回進路保護者説明会 

第二回進路希望調査 

前期終業式/三者面談 

5 

第一回進路保護者説明会 

11 

後期中間試験/進路成績提示 

志願の手引き（公立）配付/実力テスト① 

第三回進路希望調査 

6 

第一回進路希望調査 

募集案内（公立）配付 12 

三者面談/私立受験校決定 

実力テスト②/受験写真撮影 

7 

三者面談/学校説明会等 

1 

三者面談/公立受検校決定 

私立推薦入試/私立・公立出願 

８ 

学校説明会等 

2 

私立一般入試/公立入試/発表/手続き 

９ 

前期期末試験 

３ 

卒業式 

 

２０２3年度 進路通信       
No.1 



 

夏休みまでの流れ 

５月 …進路保護者説明会にて進路概要をご説明させていただきます。 

 

６月 …中間試験後に第一回進路希望調査を配布します。第一回の進路希望調査

では、進学希望か、進学以外（就職、留学、家事手伝い等）の希望かを

伺います。進学の場合、具体的な学校名がある場合はお答えいただけま

す。こちらをもとに７月の三者面談を進めていきます。その時点での意

向を提出してください。 

 

夏休み…学校説明会や見学会、体験授業や部活動体験などもあります。 

    各ご家庭で高等学校等のＨＰで情報を確認して申し込みをしてくださ

い。 

    個別相談などができる場合は通知表などを持参すると具体的なアドバ

イスがもらえます。 

 

２．第一回進路保護者説明会について 

 第一回進路保護者説明会を５月２４日（水）１５：００から行います。進路概要

をご説明させていただきます。先日、お知らせを配布、学校ＨＰへアップをいたし

ましたが、５月２２日（月）までに Form を用いての出欠席の集約にご協力くださ

い。ご不明なところがありましたら担任または進路担当までお問い合わせください。 

 

３．奨学金について 

 学校に届いている奨学金についてお知らせします。詳細は担任または進路担当ま

でお声かけください。 

 ◯２０２４年度 あしなが高校（高等専門学校）奨学金 

 ◯交通遺児育英会奨学金 

 ◯似鳥国際奨学財団 ２０２３年度下期奨学生 

 

４．進路コーナーついて 

 東棟３階渡り廊下前に進路コーナーを設けました。中学校に届いている進路先の

パンフレット等を閲覧できるようにしておきます。生徒の皆さんは共用のものにな

りますので丁寧に扱うようにしましょう。また、閲覧できる時間は昼休みになりま

す。保護者の皆様におかれましても、面談等での来校の際にはご覧いただけます。 


